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DÜNYA TARİHİNDE DÜNDEN BUGÜNE SALGINLAR /

PANDEMİLER

İnsanlık avcılık ve toplayıcılık devrinden sonra, Tarım Devrimi diye nitelendirilen büyük dönüşümle,

hayvanları evcilleştirmeye, toprağın sürekli olarak işlenmeye başlandığı andan itibaren de yeni mikroplarla

tanıştı. Ormanların yok edilmesi, yeni yaşam alanlarının su ve ona yakın yerlerde oluşturulması sonucu;

doğal yaşam alanları yok edilen fareleri, sıçanları, keneleri, pireleri ve sivrisinekleri insanlara daha yakın

yaşamaya zorladı. Bu canlılar da beraberlerinde veba, tularemi, tifüs ve sıtma gibi hastalıkları insanlara

taşıdılar. Yüz binlerce insanın yaşadığı kentler kuruldukça, toplu ölümler halinde salgın hastalıklar da

fırtınalar kadar yaygın hale gelmeye başladı.

Salgın/Pandemi: Dünyada birden fazla ülkede veya kıtada, çok geniş bir alanda yayılan ve etkisini

gösteren salgın hastalıklara verilen genel isimdir. Pandemiyi Dünya Sağlık Örgütü ilan eder.

GEÇMİŞ SALGINLAR NE ZAMAN GÖRÜLDÜ?

20. yüzyılda baş döndürücü bir hızla gelişen ulaşım teknolojisi insanları kısa zamanda dünyanın her

bölgesine erişebilir hale getirdi. Fakat bu fiziksel hareketlilik insan neslinin geleceğine yönelik tehlikelere de

kapı araladığını son COVID-19 pandemisiyle apaçık gösterdi. COVID-19 virüsünün hızlı yayılma kapasitesi,

devlet gücü ve teknoloji açısından tarihteki koca imparatorlukları geride bırakan ulus devletlerini önlem

almalarına fırsat vermeden yakaladı.

Ulaşım altyapısının gelişmesi ile birlikte günümüzde pandemiler çok hızlı yayılsa da hastalık

etkeninin bir gizemden ibaret olduğu zamanlarda bulaşıcı hastalıkların sonuçları oldukça dramatik

olabiliyordu. 1347 – 1351 yılları arasında yaklaşık 200 milyon ölüme neden olarak Avrupa’da çok ciddi

sosyal, ekonomik ve siyasî sonuçlar yaratan Kara Veba Salgını bunun ilk örneklerindendir.

19. yüzyılda tıp alanında önemli gelişmelerin kaydedilmesiyle veba, çiçek, kolera gibi salgınları

önleyici yöntemler gelişti. Fakat 1800’lerin sonlarından itibaren bulaşıcılığıyla pandemiye yol açan

etkenlerin başında grip virüsü varyantları ve koronovirüsler gelmektedir. Rus Gribi olarak da adlandırılan

1889-1890 pandemisinde hastalık ilk kez 1889 Aralık ayında St. Petersburg kentinde ortaya çıktı. Ocak

1890’da ise ABD’de bu hastalıktan ölümler tepe noktasına ulaşmıştı. Bu salgından sonra bir dünya

savaşının içinde yayılan İspanyol Gribi, asker hareketliliği nedeniyle dünya çapında 50 milyona yakın can

aldı. Eski salgınların neden olduğu ölüm sayılarına yaklaşmasalar da Domuz Gribi, MERS ve SARS gibi

salgınlar son 20 yılda dünya çapında öne çıkanlardır. COVID-19’un bu ölümcüllük ve yayılma hızıyla
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devam ettiği takdirde etki açısından son yıllarda karşılaşılan salgınların hepsini geçmesi muhtemel

gözüküyor.

Tablo 1:Tarihte Görülen Büyük Salgınlar

Şimdi Tablo1’de dünyada görülen bazı büyük salgınlara kısaca göz atalım:

1. Antonine Salgını (II. yy.):

Antoninus Vebası ya da Galen'in Vebası (adını Roma İmparatorluğunda yaşayan Yunan doktorun

isminden almıştır) MS 165-180 yılları arasında yaşandığı tahmin edilen, Yakın Doğu'daki seferlerden Roma

İmparatorluğu'na dönen askerler tarafından getirilmiş salgın bir hastalıktır. Hastalığın veba mı, çiçek

hastalığı mı yoksa kızamık mı olduğu kesin olarak bilinmemektedir. Salgın Roma'da günde 2000 kişinin

ölmesine sebep olmuştur. Hastalıktan dolayı ölen kişi sayısının yaklaşık 5 milyon olduğu tahmin

edilmektedir ve hastalık bazı bölgelerde nüfusun üçte biri kadarını öldürdü ve Roma ordusunu harap etti

Rafe de Crespigny'nin Çin kayıtlarına göre Doğu Han Çin'inde vebanın 166'dan önce de patlak vermiş

olabileceği tahmin edilmektedir. Veba'nın Roma kültürü ve edebiyatı üzerinde bir etkisi oldu ve Hint

Okyanusu'ndaki Hint-Roma ticaret ilişkilerini ciddi bir şekilde etkiledi.

2. Justinian Vebası (VI. yy.)

https://tr.wikipedia.org/wiki/Galen
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İmparator, salgın hastalık sonrası Budist

tapınakları, heykeller inşa ederek resmi olarak

Budizm’in Japonya’da yayılmasına destek verdi.

541-543 yılları arasında Doğu Roma İmparatorluğunu özellikle de başkent Konstantinopolis'i kasıp

kavurmuş, tarihteki en büyük salgınlardan biridir. Salgın, ismini dönemin Bizans İmparatoru

I.Justinianos'tan alır. Justinianos'un kendisi de hastalığa yakalanmış fakat kurtulmuştur. Salgının yol açtığı

ölümlerin 25-50 milyon arasında olduğu tahmin edilmektedir. Salgın takip eden iki yüz yıl içerisinde

defalarca nüksetmiştir. 25-50 milyon, 7 milyarlık dünyada bile çok büyük bir sayıyken o dönemin

dünyasında ne kadar büyük bir felaket olduğunu varın siz düşünün. 500 yılı civarında dünya nüfusu yaklaşık

190 milyon iken, 600 yılı civarında 185 milyondur; bunda şüphesiz ki bu salgının etkisi büyüktür. Daha

sonra yapılan genetik çalışmalar salgının kaynağının Çin olduğunu göstermiştir.

3. Japon Çiçek Salgını (8. yy.)

MS 735 yılında Tokyo’da ortaya çıkan Japon Çiçek Salgını, komşu ülkelere yayılarak iki yıl içinde

yaklaşık bir milyon insanı öldürdü. Mağdurların çoğu çocuktu. Aristokrat ölümleri de üst düzeydeydi.

Salgında Japon nüfusunun üçte biri öldü. Bu sırada dünya nüfusu 220 milyon civarındaydı. Salgın, bir

yandan ölümle, diğer yandan göçlerin

artmasıyla çalışabilir nüfusu yok etti. Tarım,

özellikle pirinç ekimi ciddi şekilde zarara

uğradı.

4. Kara Veba Salgını (XIV. yy.)

1350’lerde Avrupa’yı vuran veba, nüfusun

yüzde 3’ünü öldüren çok büyük bir salgındı.

Hastalık Moğollardan Kırım’a, oradan Cenevizliler tarafından Avrupa’ya taşındı. Ancak milyonlarca insanın ölümü

sonrası, salgından etkilenen ülkeler büyük bir hızla büyüdü ve bugün dünyanın en zengin ülkeleri haline geldi.

https://eksisozluk.com/?q=do%c4%9fu+roma+imparatorlu%c4%9fu
https://eksisozluk.com/?q=1.+justinianos
https://eksisozluk.com/?q=%c3%a7in
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Yüksek oranda insanın ölümüne sebep olduğu düşünülen hıyarcıklı veba (bubonik veba) çoğunlukla köylülerin

hayatına mal oldu. Bu da toprak sahiplerinin işgücü sıkıntısı yaşamasına yol açtı. Geride kalan sağlıklı tarım işçileri,

daha fazla pazarlık gücüne sahip oldu. Yani işçilerin, toprak sahiplerinin borçlarını ödemek adına çalıştırıldığı eski

feodal sistem parçalanmaya başladı. Bu parçalanma Batı Avrupa’yı daha modern, ticaret odaklı ve nakit bazlı bir

sisteme itti.

5. Yeni DünyaÇiçek Salgını (XVI. yy.)

XV. yy.’da Avrupalılar yeni dünyayı keşfetti. Amerika kıtasındaki yerliler ile temas eden Avrupalı

kaşifler beraberlerinde getirdikleri virüs ve bakterileri buradaki insanlara bulaştırdılar. Suçiçeği hali hazırda

Avrupa'nın üçte birini öldürmüştü ancak bağışıklık sistemleri Avrupalılar gibi gelişmemiş olan ve ilaçları da

yetersiz kalan Amerikan yerlilerinin hiçbir şansı yoktu. Milyonlarca insan öldü ve o dönem yerli nüfusun

yüzde 90'ı yok oldu. Bu durum Amerika kıtasının Avrupalılarca kolonileştirilmesini son derece

kolaylaştırdı. 19. yüzyılın başına kadar toplamda her iki Amerikan yerlisinden biri Avrupa'dan gelen

hastalıklar nedeniyle öldü.

6. İtalya veLondra veba salgınları

Benzer salgın hastalıkların Avrupa'ya her yeni nesille geri döndüğü düşünülür; etkileri 1700'lü yıllara

kadar devam etmiştir. Bunların arasında 1629-1631 yıllarında gerçekleşen İtalya salgını,

Büyük Londra Salgını (1665-1666), Büyük Viyana Salgını (1679), Büyük Marsilya Salgını (1720-1722)

ve son olarak daMoskova Salgını (1771) bulunur.

XIV. yüzyılda bu salgına "Büyük Ölüm" dense de daha sonraki yıllarda "Kara Ölüm" olarak

tanımlanmıştır. Bunun sebebi de, genel inanca göre, bu hastalık sonucunda deri altı kanamalar yüzünden
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derinin siyaha dönmesidir. Aslında bu ad mecazi anlamda kullanılmış olup, "kara" burada kasvetli,

sıkıntılı, kederli anlamına gelir.

Tarihî kayıtlara göre bu salgında kasıklarda şişmeler (bubo’lar) meydana gelmekteydi. 19. yüzyılda

Asya'da görülen veba hastalığında aynı belirti gözlemlendiği için 20. yy. başlarındaki araştırmacılar Kara

Ölüm'ün Yersinia pestis adlı bakterinin yol açtığı, sıçan (Rattus rattus ) yardımıyla ve pireler tarafından

taşınan aynı hastalık olduğuna hükmetmişlerdir. Ancak bubolar başka hastalıkların da belirtisi olabildiği için

Kara Ölüm'ün bir veba salgını olduğu kesinlik kazanmamıştır

7. Kolera salgınları

1817′de Japonya’da, 1826′da Moskova’da, 1831′de Berlin’de, Paris’te ve Londra’da salgınlar başlamıştır.

Sonrasında Londra’dan göçmenlerle Kanada’ya ulaşan salgınlar birçok insanın ölümüne neden olmuş ve

ardından 1892 yılında Hamburg’da tekrar ortaya çıkmıştır.

Osmanlı İmparatorluğundaki en büyük kolera salgını 1912-1913 Balkan Savaşları sırasında yaşanmıştır,

Ordu personeli ve muhacirler arasında ciddi zayiata sebep olmuştur.

Le Petit Journal dergisi Balkan Savaşları sırasında yaşanan kolera salgınını kapağına taşımıştır (1912).

Ölüm riski çok yüksek olan ve bugün hâlâ binlerce insanın ölümüne yol açan koleranın tedavisi aslında

fazlasıyla basittir. Ağızdan sıvı tedavisi ile kolera hastaları kısa sürede sağlıklarına kavuşabilirler. Bu

tedavide, kaybedilen su ve elektrolit (sodyum, potasyum, klor, bikarbonat) kaybını yerine koyabilmek ve

normal beslenemeyen hastaya enerji sağlayabilmek amacıyla, hastaya vücudun normal sıvı-elektrolit

dengesine eşdeğer tuz ve glikoz karışımı içirilir. Herhangi bir şey içemeyecek durumda olan daha ağır

hastalara (toplam hastaların yaklaşık %10-20'si) ise karışım damardan verilir.

8. III. Veba (modern zamanlar) salgını (XIX.yy.)

https://tr.wikipedia.org/wiki/Bubo
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Le_Petit_Journal&action=edit&redlink=1
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Veba günümüzde azalsa da bir zamanlar insanoğlunun korkulu rüyasıydı. Üçüncü defa ortaya ilk

olarak Çin’in Yunnan bölgesinde 1850’lerde ortaya çıkmış, 1894’te Hong Kong’a sıçramasının ardından

tüm dünyaya yayılmıştır. 10 milyon insan ölmüştür.

9. Sarı Humma salgını

Sarı humma salgını ilk defa 1700'lerde İtalya, Fransa, İspanya ve İngiltere'de patlak vermiştir. On

dokuzuncu yüzyılda İspanya'da 300.000 kişinin sarıhummadan öldüğüne inanılıyor. 1802'de Haiti

Devrimi esnasında Fransız askerleri sarıhumma saldırısına maruz kaldılar; ordunun yarısı bu hastalıktan

dolayı öldü. 20. yüzyılın başlarında hastalığın insanlara bulaşma yolunun anlaşılması (öncelikli

olarak sivrisinekler), bir aşının ve diğer önleyici önlemlerin geliştirilmesini sağlayan, gönüllülerin de

katıldığı (ki bazıları bu yüzden öldü) araştırmalar yapılana kadar Batı Yarımkürenin diğer yerlerinde çıkan

salgınlarda binlerce kişi öldü.

10. Rus Gribi (XIX. yy.)

İlk kez Mayıs 1889'da birbirinden oldukça uzak üç yerde (Türkistan, Kanada ve Grönland) ortaya çıkan

hastalık şehir nüfusunun artmasıyla çabucak yayılmıştı. Bir milyon insanın hayatını elinden alan bu salgın,

öte yandan bakteri bilimi hakkında gerçekten bilgi sahibi olmamızı sağlayan ilk salgındır.

11. İspanyol Gribi (XX. yy.)

1918-1920 yılları arasında küresel çapta yayılan grip, dünya nüfusunun üçte birini etkileyerek 20-50

milyon insanın ölümüne neden olmuştu. 1918 yılında hastalığa yakalanan 500 milyon

insan arasında ölüm oranının %10-20 arasında olduğu biliniyordu. İlk 25 haftada ise neredeyse 25 milyon

kişi ölmüştü. Bu salgını diğer salgınlardan ayıran bir özelliği de yaşlı ve çocukları ya da hastaları değil,

güçlü ve sağlıklı yetişkinleri etkilemesiydi. Bu durumda da başkalarına bağlı yaşayan küçükler ve yaşlılar

tek başlarına kalıyorlardı.
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12. Asya Gribi (XX. yy.)

Singapur’da 1956 yılında başlayan ve 1958 yılına kadar devam eden Asya Gribi sadece 116 bini Amerika

Birleşik Devletleri’nde olmak üzere tüm dünyada toplam bir milyon kişinin hayatını kaybetmesine neden

oldu.

13. Hong Kong Gribi (XX.yy.)

Dünyada yaklaşık bir milyon insanın ölümüne neden olan Hong Kong Gribi, Asya ve Avrupa kıtalarında

hastalığa neden oldu. 1968 yılında Hong Kong’da, birden fazla alt tipe sahip olan virüslerin bir araya gelerek

orijinalinden farklı bir virüs ortaya çıkarmasıyla oluşan salgın 1969 yılına kadar devam etti.

14. HIV/AİDS ( 1960 - ...)

Halen varlığını sürdüren ve tedavisi tam olarak bulunmayan HIV/AIDS günümüzde de can almaya devam

ediyor. 2019 rakamlarına göre 32 milyon kişi ise AIDS ile ilişkili hastalıklar nedeni ile hayatını kaybetti.
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15. SARS VİRÜSÜ (XXI. yy.)

Şiddetli akut solunum yolu sendromu (İngilizce: Severe Acute Respiratory Syndrome, kısaca

SARS), insanları etkileyen, şiddetli akut solunum yolu sendromu koronavirüsünün (SARS-CoV) neden

olduğu solunum yolu sendromudur. Kasım 2002 ve Temmuz 2003 tarihleri   arasında Hong Kong'da

başlayan SARS salgını neredeyse pandemik hale gelmiş ve dünya çapında 8422 vaka ve 916 ölüm

görülmüştür. Dünya Sağlık Örgütü ölüm oranını %10,9 olarak açıklamıştır. Haftalar içinde SARS erkeni

2003 yılının başlarında Hong Kong'dan 37 ülkede yayılmıştır.

Bugün itibarıyla, 2003 yılı Haziran ayında görülen son enfekte insan vakası (2004 yılında laboratuvar

kaynaklı bir enfeksiyon durumu göz ardı edilirse) ile SARS yayılması tamamen önlenmiştir. Ancak SARS

hastalığının (çiçek hastalığı aksine) eradike edildiği iddia edilmemektedir. Bazı hayvan populasyonlarında

hala doğal ana rezervuar olarak mevcut olabileceği ve gelecekte insan nüfusunun içine tekrar dönebileceği

düşünülmektedir.

16. Ebola Virüsü (XX.yy.)

Ebola ilk olarak 1976 yılında Sudan’ın Nzara ve Demokratik Kongo Cumhuriyeti’nin Yambuku

kentlerinde eş zamanlı 2 salgına yol açmıştır. Demokratik Kongo Cumhuriyeti’nde görülen salgının Ebola

Nehri yakınında bir köyde meydana geldiğinden hastalığa bu isim verilmiştir. Daha çok Sahra Altı Batı

Afrika ülkelerinde (Gine, Siera Leona, Liberya) son olarak Kongo’da görülmüştür.

17. Mers Virüsü

Orta Doğu Solunum Sendromu ile ilgili koronavirüs veya EMC / 2012, insanları, yarasaları ve

develeri enfekte eden bir koronavirüs türüdür. Virüsün insanlara hayvanlardan (develer, yarasalar) bulaştığı

düşünülmektedir. Hasta insanlardan diğerlerine enfekte kişiyle aynı ortamda yaşamak veya bakımını yapmak

gibi yakın temasla bulaşır. Mikroplarla kirlenmiş yüzey ve eşyalarla temas etmiş ellerle ağız, burun ve

gözlere dokunmakla; hapşırma, öksürme ve konuşma esnasında havaya atılan damlacıkların solunum

yoluyla alınmasıyla virüs insanlara geçer. Hastaneler gibi sağlık ortamlarında da diğer hastalara ve sağlık

çalışanlarına bulaş söz konusudur.

17.COVID-19 VİRÜSÜ (XXI. yy.)

COVID-19 (KOVİD-19), uzun adıyla Koronavirüs hastalığı 2019; insanları etkileyen, şiddetli akut

solunum yolu sendromu koronavirüsü 2'nin (SARS-CoV-2) neden olduğu bulaşıcı bir solunum yolu

hastalığıdır. İlk olarak 2019 yılında aralık ayında Çin'in Hubei eyaletinin Wuhan şehrinde ortaya çıkan

hastalık, dünya çapında yayılarak 2019-20 koronavirüs pandemisine yol açmıştır. Hastalıkta görülen yaygın

semptomlar arasında ateş, öksürük, nefes darlığı yer almaktadır. Kas ağrıları, balgam üretimi ve boğaz

ağrısı ise daha az görülen belirtilerdir. İshal gibi gastrointestinal belirtiler de rapor edilmiştir. Bazı
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çalışmalarda virüsün merkezi sinir sistemini de tuttuğu, koku duyusu kaybı ve solunum güçlüğü

belirtilerinin bu sebepten ileri geldiği gösterilmiştir. Vakaların çoğu hafif semptomlara sahip olsa da bazı

hastalarda şiddetli zatürre ve çoklu organ yetmezliği meydana gelebilir. Çin'deki 44.000'den fazla vaka

üzerinde yapılan ilk büyük analize göre doğrulanmış vakalar arasında diyabet, yüksek tansiyon, kalp

rahatsızlığı ya da solunum sorunları olan hastalar arasında ölümler en az beş kat daha yaygındır. 3 Mart 2020

itibarıyla dünya çapında ölüm oranı %3,4 olup 2 Mayıs 2020 tarihi itibarıyla Dünya’da 3.469.906

onaylanmış vaka, 1.113.864 iyileşen varken virüs nedeniyle 243.937 hasta hayatını kaybetmiştir.

Önerilen önlemler arasında sıkça el yıkama, diğer kişiler ile fiziksel mesafeyi koruma ve elleri yüzden

uzakta tutma yer alır. Maske kullanımı virüs şüphesine sahip kişiler ile yakınlarına önerilmekte olup, genel

halka önerilmemiştir. Aşısı ve özel antiviral ilacı bulunmayan COVİD-19, semptomatik tedavi, izolasyon ve

deneysel yöntemler ile yönetilir. Araştırma ve deneysel tedaviler, aşı geliştirme, eski antiviral ilaçların

kullanımı, pasif bağışıklama ve sitokin fırtınası önlemeyi içerir.

Dünya Sağlık Örgütü Mart 2020'de 2019-20 koronavirüs salgınının bir pandemi olduğunu ilan

etmiş, durumun bir Uluslararası Kamu Sağlığı Acil Durumu (PHEIC) olduğunu açıklamıştır. Hastalığın

DSÖ tarafından belirlenmiş dünyanın 6 bölgesinde de yerel olarak bulaştığına dair kanıtlar vardır. Yazımda

farklı zaman dilimlerınde pandemik hale gelen hastalıkların bazılarını tanıtmaya ve yol açtığı sonuçları

açıklamaya çalıştım.

Salgın –pandemi hastalıklar ile ilgi bazı tespitler şöyledir:

 Bazı savaşlarda hastalıktan ölen asker sayısı savaşarak ölen askerlerden fazladır.

 Salgınlar büyük göçlere neden olmuştur.

 Ekonomik faaliyetler derinden etkilenmiştir.

 Tarihsel süreçte bazı etnik ve dini topluluklarda salgınların tanrının cezası olduğu inancı görülmüştür.

 Son 75 yılda pandemiler arası süre oldukça kısalmıştır.

 İnsanoğlu uzun süre toplu ölümlerin nedenlerini anlayamamıştır. Bu alanda ilk önemli adımı

Yunanlı hekim Hipoktates atmıştır. Ona göre çevre güçleri olan ‘’yer, su, hava’’ birinde

bozulma/değişim olursa salgın olurdu.

 Salgınlara neden olan hastalıkların büyük bir kısmı bugün kontrol altına alınmıştır.

https://tr.wikipedia.org/wiki/Pandemi
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Resimde de görüldüğü gibi, son üç yüz yılda salgınlarla mücadele şekillerinin de çok değiştiği

görülmektedir.

Mayıs 2020

Erim ÖNCEL

Levent Aydın Anadolu Lisesi Tarih Öğretmeni
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